



NSZZ PRACOWNIKÓW

SCHRONISK DLA NIELETNICH I ZAKŁADÓW POPRAWCZYCH

Pisarek Tadeusz

e-mail tadeuszpisarek@poczta.onet.pl tel. 602 26 15 67

zrzeszony w Forum Związków Zawodowych

adres do korespondencji: 43-227 Góra, ul. Parkowa 10

Góra, dn. 06.01.20r.

Pan Senator

Aleksander POCIEJ

*Przewodniczący Senackiej Komisji
Praw Człowieka, Praworządności i Petycji
Senat RP
Warszawa*

Dot.: BPS.DKS.KPCPP.0330.42.2019

Szanowny Panie Przewodniczący

W związku z pismem ws petycji o przywrócenie uprawnień emerytalnych dla nauczycieli wynikających z art. 88 Karty Nauczyciela, jako wieloletni przewodniczący związku z prawie 20 letnią współpracą z Parlamentem RP i jako ekspert związkowy w Komisji CIOP ws emerytur pomostowych, przedstawiam swoją opinię dotyczącą petycji.

Należy się zgodzić z wnoszącym petycję co do konieczności przywrócenia nauczycielom praw do wcześniejszej emerytury wynikającej z art. 88 Karty Nauczyciela. Szczegóły wdrożenia nowelizacji tej ustawy będą przedmiotem dyskusji, dlatego przedstawiam kilka argumentacji w tej sprawie.

1. Nauczyciele zostali pozbawieni uprawnień do wcześniejszej emerytury z poważnym naruszeniem prawa, ponieważ nie dokonano żadnych specjalistycznych badań warunków pracy nauczycieli oraz ich wypalania zawodowego. Postanowiono tak, bo tak chciał ówczesny rząd w celach oszczędnościowych.
2. Bazując na danych statystycznych ZUS przedstawiłem fakt, że wpływy do ZUS ze składek potrąconych z wynagrodzeń nauczycieli przewyższają wypłacane im świadczenia emerytalne, co znaczy że te składki stanowią dochód ZUS. Dane bez nauczycieli akademickich. Ta informacja pozwala na utworzenie osobnego funduszu emerytalnego nauczycieli w ramach Branżowych Kas Emerytalnych o których później
3. Umieralność nauczycieli jest zatrważająca. System statystyczny Departamentu Ubezpieczeń Społecznych MPiPS wykazał, że w latach 2010- 2013 umarło ok. 40 tys. młodych emerytów nauczycieli. To znaczy że kilka mld zł pozostało w ZUS. Umieralność ogółem pracowników w wieku 55-60 lat wynosiła ok. 5-6% ogółu zatrudnionych /dane GUS/. Składki pozostają ZUS więc jest to bardzo niehumanitarne traktowanie pracowników, znając tą statystykę.
4. Naruszono do końca nie zdefiniowaną ustawowo, zasadę praw nabytych nauczycieli do wcześniejszych emerytur. W pracach legislacyjnych powinno się określić w przepisach przejściowych, jak uszanować prawa nabyte pod nową ustawą i to nie tylko

w sprawach nauczycielskich. Tego nie dokonano przez trwający od wielu lat bałagan legislacyjny nad nowymi ustawami.

5. Pozbawiając nauczycieli prawa do wcześniejszych emerytury, spowodowano potężną dziurę pokoleniową w szeregach nauczycieli, przez brak możliwości zatrudniania młodych pedagogów do szkół. To stworzyło wysoki wiek obecnych nauczycieli bez możliwości zatrudniania młodych adeptów pracy nauczycielskiej.
6. W roku 2015 Minister Anna Zalewska obiecała przywrócenie wcześniejszych emerytur dla nauczycieli. Wcześniej, razem z poseł Witek obiecywały to jako opozycja, jeżeli wygrają wybory. Więc nauczyciele nadal czekają na realizację tych obietnic wyborczych.

W załączeniu przedstawiam opracowany przeze mnie w 2014 roku, nowy projekt systemu emerytalnego pod nazwą Branżowa Kasa Emerytalna. Jest to propozycja zupełnej zmiany obecnego systemu emerytalnego na nowy, oparty o kanadyjski system emerytalny. Różni się tym, że nie ma w nim emerytur obywatelskich wypłacanych z budżetu państwa jak Kanadzie. Jednak system jednolitej składki i wysokości wypłaty świadczeń z ZUS byłby przewidywalny budżetowo i w pełni pokryty przez ubezpieczonych. W BKE zarządy same ustalałyby zasady wysokości świadczeń i wiek przechodzenia na emeryturę. W BKE byłyby niskie koszty obsługi ubezpieczonych ok. 3 razy mniej niż ZUS. Oczywiście to jest propozycja perspektywiczna nie kolidująca z pracami nad przywróceniem uprawnień wczesnej szych emerytur dla nauczycieli.

Z poważaniem

